43) Sage von Baucis, Gattin des Philemon, bei Ovid, Metamorph. 8, 631 ff.

44) Der Hirte bei Vergil, Eclogae 5, 4.

45) Aus Horaz, Epist. 1, 1, 53.

a) Groß und fett von Tripes, bzw. Concha bis cum illa.

nae ille aurifodinam⁴⁶⁾ aperuit sibi, et ex vera bona fide exclamare potest: „Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa“⁴⁷⁾.

De animi opibus et solis solidisque divitiis quid dicam? Tu mihi divinam hic pennam tuam commoda et linguam, illustre olim Nazianzenae cathedrae oraculum, Gregori⁴⁸⁾, et patere, et quam tu laudem facundae eruditionis soboli Eloquentiae tribuisti, ego in matrem referam. O illustris eruditio! te admiror, te colo, hac Dei laudes celebro, hac virtutem commendo; hac vitii robur frango; hac mundos divido, caelestem et eum qui ad interitum tendit. Eruditio perturbationibus animi eximia medicina est, hac vehementius exaestuantem iram emollio, hac maerorem consopio, hac laetitiae modum impono, sic me videlicet moderans, ut nec me res adversae inmodice frangant nec secundae nimium attollant. Quid ad commendationem literarum dici illustrius possit? Audin', ut eruditionis panchresto et amuleto omnis illa turbidorum affectuum turba, illud lutrunculorum pretiosa cymelia depopulantium agema⁴⁹⁾ procul a mentis limine arceantur? In similem tonum Flacci⁵⁰⁾ lyra — — —

Intendis^{a)} animum studiis et rebus honestis,

Invidia vel amore vigil torquebere.

Non non fieri potest, AA.⁵¹⁾, ut animus, quem pulcherrimae eruditionis insedit amor, facile in alias illaudatarum rerum et levicularum formas dividat cogitatus. Ecquid videtis, ut inter ruentium murorum fragores et captae urbis populantia incendia, inter cadentium gemitus, pugnantium fremitus solus Archimedes⁵²⁾ metuat nihil, videat, intel^l ligat nihil quam quae tum prae manibus et oculis, geometricas suas figuras? Quis publico in luctu et atroci calamitate a seniculi huius animo pallidos dislussit metus? Eruditio. Ecquid

f. 101v

46) Bild von der Goldgrube, das Wort bei Plinius, Hist. nat. 33, 4.

47) Das erste und fast einzige, ausdrückliche Bibelzitat (vgl. A. 54) des humanistischen Mönchs: Eccli. (Buch der Weisheit) 7, 11.

48) Gregor von Nazianz, Bischof von Konstantinopel, vgl. O. Bardenhewer, Geschichte der altkirchl. Literatur III² 162—188.

49) Agema ἀγέμα, griechisches Lehnwort, schon bei Livius 57, 40 für eine mazedonische Heeresabteilung.

50) Horaz, Epist. 1, 2, 35. — Vorangeht dort das noch deutlichere: Et ni — — — Posses ante diem librum cum lumine, si non.

51) — Abbates oder Auditores? s. o. A. 34; u. S. 448: amplissimi antistites.